i - | GOBIERNO . =y 0 D

| de

/ CANTABRIA

P&g. 23511

LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NUM. 166

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA, ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2022-6533  Resolucion por la que se convocan examenes tedricos ordinarios para

la obtencion de titulaciones para el gobierno de embarcaciones de
recreo en el afio 2023.

Visto el Real Decreto 1381/1996, de 7 de junio, sobre traspaso de funciones y servicios de
la Administracion del Estado a la Comunidad Auténoma de Cantabria, en materia de ensefian-
zas nautico-deportivas y subacuatico-deportivas.

Visto el Decreto 50/1996, de 10 de junio, de asuncién de funciones y servicios transferidos
y su atribucién a Organos de la Administracion Autondémica (BOC de 14 de junio).

Visto el Decreto 79/1996, de 9 de agosto, por el que se regula el ejercicio de las competen-
cias transferidas en materia de ensefianzas nautico-deportivas y subacuatico-deportivas (BOC
de 19 de agosto).

Visto el articulo 14 y la Disposicién Final Segunda del Real Decreto 875/2014, de 10 de
octubre, por el que se regulan las titulaciones nauticas para el gobierno de las embarcaciones
de recreo («Boletin Oficial del Estado» de 11 de octubre de 2014),

En su virtud,

RESUELVO

Convocar examenes teoricos ordinarios para la obtencion de los siguientes titulos:
a) Capitan de Yate.

b) Patrén de Yate.

c) Patrén de Embarcaciones de Recreo.

d) Patron para Navegacién Basica.

Con sujecioén a las siguientes bases de convocatoria:

PRIMERA.-

Los exdmenes se celebraran, por los Tribunales constituidos al efecto, en lugar y fecha,
segun la siguiente programacion:

boc.cantabria.es

CVE-2022-6533

1/6




P&g. 23512

LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NUM. 166

Convocatoria de enero:

La celebracion de los exdmenes tendra lugar en el Centro de Formacién Nautico-Pesquera
o cualquier otra dependencia donde se determine, por los Tribunales constituidos al efecto vy,
previsiblemente entre los dias 30 de enero y 03 de febrero de 2023.

Las dependencias donde se llevardn a cabo la realizacion de los examenes teéri-
cos, asi como las fechas de celebracidon correspondientes a las distintas titulaciones, se
publicardn en el tablon de anuncios de la sede electronica del Gobierno de Cantabria
(https://sede.cantabria.es/sede/tablon-electronico-de-anuncios), con una antelacién al menos
de dos semanas, en relacion a las fechas fijadas.

Convocatoria de mayo:

La celebracion de los examenes tendra lugar en el Centro de Formacion Nautico-Pesquera
o cualquier otra dependencia donde se determine, por los Tribunales constituidos al efecto v,
previsiblemente entre los dias 5 de junio y 9 de junio de 2023.

Las dependencias donde se llevardan a cabo la realizacion de los exdmenes teori-
cos, asi como las fechas de celebracion correspondientes a las distintas titulaciones, se
publicardn en el tablon de anuncios de la sede electronica del Gobierno de Cantabria
(https://sede.cantabria.es/sede/tablon-electronico-de-anuncios), con una antelacidén al menos
de dos semanas, en relacion a las fechas fijadas.

Si las circunstancias, lo hiciesen aconsejable, se podran convocar examenes extraordinarios
durante el afio 2023.

SEGUNDA.-

Las personas que deseen presentarse a las mencionadas convocatorias para la obtencién de
titulaciones de recreo deberan acreditar:

a) Haber cumplido dieciocho afos de edad.

Los menores de edad que hayan cumplido dieciséis afnos en el momento de la realizacion
de las pruebas podran ser admitidos a las de Patron para Navegacion Basica, presentando por
escrito, el consentimiento de sus padres o tutores.

b) Haber ingresado los correspondientes derechos de examen.
TERCERA.-

1. Los candidatos deberan solicitar su admisiéon a examen mediante instancia dirigida al
presidente del Tribunal de exdmenes para la obtencidn de las titulaciones de referencia.

2. La solicitud debera hacerse en impreso retirado en la Secretaria del Centro de Formacién
Nautico-Pesquera, o segin modelo previsto en el Anexo de la presente Resolucion. La falta de
presentacién de solicitud, indicando la titulacién de examen, dentro del periodo de matricula
determinara la exclusion del aspirante, y serd una causa de exclusién no subsanable.

boc.cantabria.es

CVE-2022-6533




| de

4 e fi 2)
'GOBIERNO . ). E)'

_/ CANTABRIA /

Pag. 23513

LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NUM. 166

3. Junto a la solicitud sera preciso presentar la siguiente documentacion:

a) Fotocopia del DNI (se cotejara con el original), tarjeta de residencia o pasaporte.

b) Una o dos fotografias (segun titulacidn) tipo color y tamafio normalizado para el DNI.
c) Original del justificante de haber ingresado la tasa correspondiente.

Los derechos de examen incorporaran el coste de cuantos actos administrativos derive la
presente convocatoria, incluidos los de expedicion de certificaciones, reclamaciones, etc. Se
excluyen las tasas por compulsas, expedicidn de titulo y tarjetas, o los expedientes por pérdida
de documentos u otros no derivados de la propia convocatoria de examen.

La falta de abono de la tasa dentro del periodo de matricula determinara la exclusion del
aspirante que esté obligado a su pago, y sera una causa de exclusion no subsanable.

Los derechos de examen tienen la consideracion de ingresos de derecho publico, y no seran
objeto de devolucidn, salvo que por causas no imputables al interesado no se hubiera prestado
o realizado la inscripcidon en la presente convocatoria, de conformidad con lo dispuesto en la
Ley de Cantabria 9/1992, de 18 de diciembre, de Tasas y Precios Publicos.

En ningln caso, el pago de la tasa supondra la sustitucion del tramite de presentacion en
tiempo y forma de la solicitud de participacion.

d) Los candidatos que tengan superada una parte del programa de Patréon de Yate 6 Capitan
de Yate en la Comunidad Auténoma de Cantabria, por haberla aprobado en exdmenes ante-
riores, aportaran, en el momento de presentar la solicitud, los certificados de los examenes
realizados.

Asimismo, para la resolucion de convalidaciones y reconocimientos de resultados anterio-
res, se estara basicamente a lo sefialado por la Normativa vigente.

e) Aquellos candidatos que posean alguna titulaciéon nautica y se presenten a la inmediata
superior deberan acompafiar fotocopia cotejada del titulo o tarjeta de identidad.

En particular, aquellos candidatos que soliciten la admisidn al examen de Patréon de Em-
barcaciones de Recreo, pueden acogerse, si lo desean, a la opcion de realizacién de examen
contestando solamente a las unidades tedricas 7, 8, 9, 10, y 11, si estédn en posesién del titulo
de patrén para la navegacién basica o hayan superado, en este Centro, el examen de patrdn
para la navegacién basica en alguna de las convocatorias de febrero o junio de 2022, si se
presenta a la convocatoria de enero de 2023 o, en alguna de las convocatorias de junio de
2022 o enero de 2023, si se presenta a la convocatoria de junio de 2023. Cualquier candidato
gue pueda y quiera acogerse a esta opcion de examen de patron de embarcaciones de recreo,
en el momento de la solicitud, debera presentar el titulo de patrén para la navegacién basica
o acreditar haber superado el examen correspondiente en este Centro, tal y como se expresa
en este mismo parrafo.

4. Las solicitudes, que solo tendran validez para una Unica convocatoria, se presentaran
junto a la documentacién mencionada en el apartado anterior, en las fechas que a continuacién
se indican y que se consideraran plazos improrrogables a todos los efectos:

boc.cantabria.es

CVE-2022-6533

3/6




P4g. 23514

LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NUM. 166

Convocatoria de enero de 2023:

Del 14 de noviembre al 2 de diciembre de 2022.
Convocatoria de junio de 2023:

Del 16 de marzo al 5 de abril de 2023.

5. Las solicitudes de matricula deberan presentarse en la Secretaria del Centro de Forma-
cién Nautico Pesquera, dependiente de la Direccién General de Pesca y Alimentacion de la Con-
sejeria de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente, sita en la calle
Severiano Ballesteros, s/n (Promontorio de San Martin), 39004 Santander, o en cualquiera de
los lugares establecidos en el art. 134 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre,
de Régimen Juridico del Gobierno. de la Administracidn y del Sector Publico Institucional de la
Comunidad Auténoma de Cantabria.

La Secretaria del citado Centro de Formacion Nautico Pesquera, atendera la recepcién de
matriculas de lunes a viernes, excepto festivos y en horario de 09.00 horas a 14.00 horas.

CUARTA.-

Se publicard en el "Tabléon de Anuncios" del Centro de Formacidn Nautico Pesquera,
asi como a través del tablon de anuncios de la sede electronica del Gobierno de Cantabria
(https://sede.cantabria.es/sede/tablon-electronico-de-anuncios), una lista provisional de ad-
mitidos y excluidos, incluyendo la causa de exclusion, concediéndose un plazo de 10 dias ha-
biles, contados a partir del siguiente a la publicacion de la referida lista provisional, para que
los excluidos subsanen el defecto que haya motivado su exclusidon y para que aleguen lo que a
su derecho convengan. Quienes no subsanen los defectos en el plazo sefialado, justificando su
derecho a ser admitidos, seran definitivamente excluidos.

La falta de abono de la tasa en dentro del periodo de matricula determinara la exclusién del
aspirante que esté obligado a su pago, y sera una causa de exclusion no subsanable.

Los derechos de examen tienen la consideracion de ingresos de derecho publico, y no seran
objeto de devolucidn, salvo que por causas no imputables al interesado no se hubiera prestado
o realizado la inscripcién en la presente convocatoria, de conformidad con lo dispuesto en la
Ley de Cantabria 9/1992, de 18 de diciembre, de Tasas y Precios Publicos.

En ningun caso, el pago de la tasa supondra la sustitucion del tramite de presentacidon en
tiempo y forma de la solicitud de participacion.

Transcurrido dicho plazo se publicard en el "Tablon de Anuncios" del Centro de Formacidn
Nautico Pesquera, asi como en el tabldn de anuncios de la sede electrénica del Gobierno de
Cantabria (https://sede.cantabria.es/sede/tablon-electronico-de-anuncios) la lista definitiva
de aspirantes incluidos y excluidos, sefialdndose en la misma el dia, hora y lugar para la reali-
zacion del examen tedrico, con 10 dias habiles de antelacién como minimo.

QUINTA.-
Los tribunales que juzgaran las pruebas estaran formados por la persona titular de la Di-
reccion General de Pesca y Alimentacion 6 persona en quién delegue, que actuara como Presi-

dente y designara al Secretario (el cual debera tener la condicidon de funcionario) y el nimero
de vocales, entre dos y cinco, que considere oportuno de acuerdo con las necesidades.

boc.cantabria.es

)
)

CVE-2022-6533

4/6




| de

/ CANTABRIA

P&g. 23515

A

=
i - (GOBIERNO a N

LUNES, 29 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NUM. 166

Las personas que formen parte de los Tribunales tendran preferentemente ti-
tulacion superior de Marina Mercante y su nombramiento se publicara en el
"Tablon de Anuncios" del Centro de Formacién Nautico Pesquera, asi como a tra-
vés del tablon de anuncios de la sede electronica del Gobierno de Cantabria
(https://sede.cantabria.es/sede/tablon-electronico-de-anuncios), antes de la realizacion del
examen.

SEXTA.-

Los examenes se realizaran conforme a lo previsto en el anexo II del Real Decreto 875/2014,
de 10 de octubre, por el que se regulan las titulaciones nauticas para el gobierno de las em-
barcaciones de recreo, siendo el temario para cada una de las pruebas tedricas el previsto en
el citado anexo.

SEPTIMA.-

Los resultados de las pruebas tedricas se expondran en el "Tablén de Anuncios" del Centro
de Formacién Nautico Pesquera, asi como en el tablon de anuncios de la sede electrénica del
Gobierno de Cantabria (https://sede.cantabria.es/sede/tablon-electronico-de-anuncios).

Los candidatos dispondran de un plazo de quince dias habiles, contados a partir del si-
guiente a la publicacion de las listas de calificaciones, para presentar las reclamaciones que
consideren oportunas, dirigidas al presidente del Tribunal, con indicacién de los datos persona-
les, motivo de la reclamacion, y teléfono de contacto.

El secretario de los Tribunales, con el «visto bueno» del presidente, expedira certificacion
individual de las calificaciones obtenidas.

No serd necesario emitir dicho certificado para aquellos aspirantes que hubieran superado
las pruebas en su totalidad.

OCTAVA .-

La normativa IALA en la que se basaran los examenes de Patréon para Navegacion Basica
(PNB) y Patréon de Embarcaciones de Recreo (PER), es la adoptada por Resolucion del Presi-
dente de Puertos del Estado de 8 de junio de 2010, por la que se aprueba el Nuevo Sistema de
Balizamiento y otras ayudas a la navegacion.

Esta Resolucion agota la via administrativa, de conformidad con lo dispuesto en el articulo
147. 1.b) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Go-
bierno. de la Administracidén y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de
Cantabria; contra la misma, cabe interponer recurso potestativo de reposicién, segun lo dis-
puesto en el articulo 149.1 de la misma Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, o ser
impugnada directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo.

Santander, 10 de agosto de 2022.
El consejero de Desarrollo Rural, Ganaderia,
Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente,
Juan Guillermo Blanco Gémez.

boc.cantabria.es

CVE-2022-6533



| GOBIERNO
de

' CANTABRIA

, 29 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NUM. 166

@ GOBIERNO

X ) CANTABRIA

ANO JUBILAR
LEBANIEGO

20232024

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL,
GANADERIA, PESCA, ALIMENTACION Y
MEDIO AMBIENTE

Direccion General de Pesca y Alimentacion
Centro de Formacion Nautico Pesquera

SOLICITUD DE PARTICIPACION EN PRUEBAS PARA LA OBTENCION DE TITULACIONES QUE HABILITAN PARA EL
GOBIERNO DE EMBARCACIONES DE RECREO

Pégina 1 de 1

ESPACIO RESERVADO PARA EL REGISTRO

Identificacion

NIF Nombre y apellidos
Tipo de via Nombre de via Num  Portal Blg Esc Piso  Puerta C.P
Avda.

Localidad Municipio Provincia

Tfno. Movil Tfno. Fijo Correo electrénico

Fecha de nacimiento: Lugar de nacimiento:

Examen

Desea examinarse para obtener la titulacion de: (sefiale con una cruz lo que desee)
[ | PATRON PARA NAVEGACION BASICA

[ | PATRON DE EMBARCACIONES DE RECREO

[ | PATRON DE YATE

[ | CAPITAN DE YATE

Documentos adjuntos

1 fotografia a color tamafio normalizado de DNI (si se presenta a Patron para Navegacion Basica o Patron de Embarcaciones de Recreo).

2 fotografias a color tamafio normalizado de DNI (si se presenta a Patron de Yate o Capitan de Yate).

Fotocopia DN, tarjeta de residencia o pasaporte (se cotejara con el original).

Certificado/s de examen/es de convocatoria/s anterior/es.

Resolucion de convalidacion de:

Fotocopia compulsada del titulo de Patron para la Navegacion Basica, o acreditacion de haber superado el examen en alguna de las dos
convocatorias anteriores, si desea presentarse a Patron de Embarcaciones de Recreo en la modalidad de examen reducido a las unidades
7a11.

Fotocopia compulsada del titulo de Patron de Embarcaciones de Recreo, si desea presentarse a Patron de Yate.

Fotocopia compulsada del titulo de Patrén de Yate, si desea presentarse a Capitan de Yate.

Oooo o ooooao

Justificante de haber ingresado los derechos de examen (modelo 046).

En ,a de de 202

Fdo.:

Dirigido a: SR. PRESIDENTE DEL TRIBUNAL DE EXAMENES PARA LA OBTENCION DE TITULACIONES NAUTICAS DE RECREO

En cumplimento de lo dlspuesto en la Ley organica 3/2018, de 5 de diciembre, de proteccion de dalos de caracter personal y garan(la de Ios derechos digitales, el Gobierno de Cantabria de
informa que los datos en el presente estaran i en ficheros de esta Sus datos estan a su entera disposicion. Tiene
derecho a acceder a ellos, pudlendo i si asi lo Para cualquier duda relacionada con el procedimiento puede dirigirse al teléfono de informacion
administrativa 012 (902139012, si llama desde fuera de la Comunidad Auténoma de Cantabria).

CVE-2022-6533

2022/6533

boc.cantabria.es




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-6551	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Servicio de Transporte Público en Taxi para Mayores. Expediente 738/2022.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-6535	Resolución de 19 de agosto de 2022, por la que se declara desierta la convocatoria para la provisión del puesto de trabajo número 3522, Secretario/a Alto Cargo de la Dirección General de Administración Local, Acción Exterior y Casas de Canta
	CVE-2022-6598	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en la Agrupación Profesional de Subalternos, de la Administración de la Comunidad Autónoma d
	CVE-2022-6600	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, de personas con discapacidad intelectual en la Agrupación Profesional de Subalternos de la A

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-6557	Resolución por la que se aprueba la lista de Presidentes de colegios arbitrales de consumo.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2022-6559	Resolución delegación de funciones de la Alcaldía para celebración de matrimonio civil.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-6599	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que van a integrar la bolsa de empleo para el nombramiento temporal de funcionarios interinos del proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposic
	CVE-2022-6601	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que van a integrar la bolsa de empleo para el nombramiento temporal de funcionarios interinos del proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposic

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2022-6583	Bases y convocatoria que regulan la selección del Coordinador para el Programa Escuela de Talento Joven Santoña 22/23. Expediente 2022/754.
	CVE-2022-6584	Bases y convocatoria que regulan la selección del Docente de Certificados de Profesionalidad de Jardinería para el programa Escuela de Talento Joven 22/23. Expediente 2022/754.
	CVE-2022-6585	Bases y convocatoria que regulan la selección del Docente de Competencias Clave en Lengua Castellana (N2) y Compensatoria: Área Lingüística y Social dentro del programa Escuela de Talento Joven Santoña 22/23. Expediente 2022/754.
	CVE-2022-6586	Bases y convocatoria que regulan la selección del Docente de Competencias Clave en Matemáticas (N2) y Compensatoria: Área Científico-Tecnológico dentro del programa Escuela de Talento Joven 22/23. Expediente 2022/754.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-6554	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 113/2022 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2022-6555	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 194/2022 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2022-6595	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito extraordinario 8/2022. Expediente 668/2022

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2022-6573	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 5/2022.

	Mancomunidad de Servicios Sociales Castañeda, 
Penagos, Santa María de Cayón y Saro
	CVE-2022-6556	Exposición pública de la cuenta general de 2021. Expediente 378/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6574	Acuerdo de modificación de precios públicos 9-P por la prestación de los Servicios de Transporte Público Urbano para el ejercicio 2022.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
 del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-6540	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 18 de agosto de 2022, por el que se otorga el Premio Pueblo de Cantabria 2022 al pueblo de Cicera  (Ayuntamiento de Peñarrubia).
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-6542	Resolución por la que se deniega la concesión y el pago a las subvenciones a inquilinos para pagos de rentas de viviendas acogidas al Decreto 161/2015, de 23 de diciembre, que modifica al Decreto 12/2014, de 20 de febrero, por el que se regu

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6562	Extracto de Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 2022, por el que se aprueba la tercera convocatoria de ayudas económicas para el apoyo social y reactivación económica en Santander.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2022-6481	Información pública de solicitud de autorización para instalación de planta de producción de biogás y biometano a partir de codigestión anaerobia de residuos ganaderos y residuos vegetales en las parcelas 324 y 1564 del polígono 6.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2022-6541	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar aislada en el sitio de Las Campizas.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6278	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle cuyo objeto es la determinación de alineaciones y rasantes en la Unidad de Actuación 6 del Área Específica 92.2. San Román-El Mazo del Plan General de Ordenación Urbana de Santander.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-6533	Resolución por la que se convocan exámenes teóricos ordinarios para la obtención de titulaciones para el gobierno de embarcaciones de recreo en el año 2023.

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-6547	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el Ayuntamiento de Noja, para la ejecución del Plan de Sostenib

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2022-6558	Notificación de incoación de expediente de baja de oficio en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 2022/237.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2022-6548	Información pública del expediente 982/2022 de revisión de oficio de los Acuerdos 2, 3 y 4 del Pleno de 26 de noviembre de 2020 y 2 del Pleno de 28 de enero de 2021.




		Gobierno de Cantabria
	2022-08-25T07:50:17+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




